CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DO VEREADOR PETE CORDEIRO

INDICAÇÃO Nn28/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

Os Vereadores signatários, com assento nesta Casa

Legislativa, no uso de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial

as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno (RI), solicitam que seja

submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior

referida envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo

Prefeito Municipal, indicando-lhe: QUE SEJA FEITA UMA OPERAÇÃO TAPA

BURACOS NA RUA 09, ESQUINA COM A RUA 18, LOCALIZADA NO BAIRRO

BACABA.

JUSTIFICAÇÃO:

A manutenção dessas vias é de suma importância para manter a
trafegabilidade das mesmas, proporcionar mais segurança aos motoristas e
pedestres. Diante do exposto se faz necessária a contratação de empresa
especializada para que em tempo hábil, venha efetuar a manutenção e as correções
necessárias nos buracos já existentes e nos que virão a surgir, visando garantir a
vida útil como também assegurar a melhoria das condições de utilização nos
quesitos segurança e conforto do bem público.

A rua acima citada está muito esburacada em péssimo estado de
conservação, necessitando de obra de restauração. Ainda mais o estado em que se
encontra está trazendo muitos transtornos para aqueles que precisam por ela
transitar. Por isso faz se necessário que seja feita com urgência essa recuperação.

Desta forma, espero que os nobres pares concordem com a
indicação e conto com o Executivo Municipal para  a realização da referida reforma.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 06 DE MARÇO DE 2025.

-^^PETE CORDEIRO

Vereador Autor (UB)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto. n° 2008, bairro Potosi-Cep: 65.800-000- Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmaii.com